
Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 Sindaco 
 Segretario Generale 
 Assessore Politiche di Sviluppo Economico 
 Dirigente Politiche Attive di Sviluppo  
 Servizio Finanziario 
 Ufficio Attività Produttive – Agricoltura 
 Albo Pretorio Infomatico 

 
 

      

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
Servizio Sportello Unico Attività Produttive 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 

DATA 30 giugno 2011                             N. 1310 
 
 
 
OGGETTO: Corso per addetto e responsabile del servizio prevenzione e 

protezione nell’azienda agricola – Bando n. 4 - Approvazione 
graduatoria. 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



 1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 
 

 
Premesso che: 
 

- con delibera n. 185 del 15 ottobre 2009 la G.M. approvava lo schema di Protocollo d’Intesa di 

collaborazione didattica per l’attività di formazione, tra il Comune di Barletta e l’Istituto Professionale per 

l’Agricoltura e l’Ambiente “Luigi Einaudi” di Canosa di Puglia; 

- per far fronte ad ulteriori richieste di partecipazione da pare degli operatori agricoli, con determinazione 

dirigenziale n.995 del 13.05.2011 si provvedeva ad approvare e finanziare le attività del progetto relativo a 

n. 1 corso per “Addetto e responsabili del servizio prevenzione e protezione nell’azienda agricola” proposti 

dall’Istituto di Istruzione Secondaria “Luigi Einaudi” di Canosa di Puglia, giusta nota del 6 maggio 2011, prot. 

n.28523;  

- con la stessa determinazione dirigenziale si approvava lo schema di avviso di partecipazione alle attività 

progettuali e lo schema di domanda di partecipazione, destinati a max  30 partecipanti  per imprenditori 

agricoli iscritti nel Registro delle imprese –Sezione speciale delle aziende agricole della CCIAA e per 

lavoratori iscritti negli elenchi nominativi dei lavoratori agricoli dell’INPS, residenti da almeno 2 anni nel 

Comune di Barletta;  

- con  sopraindicato provvedimento veniva impegnata la somma di € 3.203,00= al Cap. 8781559 del Bilancio 

2011; 

 
Considerato: 
 

- che le informazioni sui contenuti e le modalità di iscrizione e partecipazione, sono state ampiamente 

divulgate dall’Amministrazione Comunale che ha provveduto all’affissione di  manifesti murali e alla 

pubblicazione sul sito web del Comune di Barletta del relativo avviso pubblico; 

- che, entro le ore 13,00 del 1° giugno 2011, ora e data di scadenza di presentazione delle istanze, sono 

pervenute in busta chiusa  n.45 istanze; 

- che si è provveduto alla apertura delle 45 buste, secondo l’ordine di presentazione al protocollo generale 

del Comune di Barletta (data e ora), per procedere alla attribuzione di numero di protocollo, nonché alla 

verifica dei requisiti di cui all’avviso pubblico; 

- che dalle risultanze delle suddette operazioni istruttorie si è addivenuti alla formulazione del seguente 

elenco:  

n° Cognome e Nome data  
presentazione ora 

protocoll
o  

num. 
del 

1 DITRIZIO GIACOMO 19/05/2011 17,02 35289 07/06/2011 

2 DITRIZIO RUGGIERO 19/05/2011 17,02 35292 07/06/2011 

3 RIZZI RUGGIERO 19/05/2011 17,13 35296 07/06/2011 

4 FILANNINO BARTOLOMEO 19/05/2011 17,36 35302 07/06/2011 

5 PUTTILLI SAVINO 19/05/2011 17,42 35309 07/06/2011 

6 ALBANESE EMANUELE LUCIANO 19/05/2011 18,07 35315 07/06/2011 

7 CAVALLIERE ANTONIO 20/05/2011 9,43 35316 07/06/2011 

8 VACCARIELLO RUGGIERO 24/05/2011 11,20 35319 07/06/2011 

9 DICORATO BARTOLOMEO 24/05/2011 11,50 35320 07/06/2011 

10 FRANCAVILLA LUIGI 24/05/2011 12,30 35322 07/06/2011 

11 PUTTILLI ANTONIO 24/05/2011 12,30 35323 07/06/2011 

12 SANTERAMO ANTONELLA 24/05/2011 18,08 35325 07/06/2011 

13 SANTERAMO GIOVANNI DOMENICO 24/05/2011 18,08 35327 07/06/2011 

14 FIORELLA COSIMO DAMIANO 24/05/2011 18,10 35331 07/06/2011 

15 DIPACE RAFFAELE 25/05/2011 10,57 35335 07/06/2011 

16 DIPACE GIUSEPPE 25/05/2011 10,57 35338 07/06/2011 

17 DICUONZO FRANCESCO 26/05/2011 11,20 35339 07/06/2011 

18 DIPACE MADDALENA 26/05/2011 11,20 35341 07/06/2011 



 2

19 PEDICO LUCIA 26/05/2011 11,20 35344 07/06/2011 

20 SPALLUZZI ANNA 26/05/2011 12,30 35346 07/06/2011 

21 DIGIOVANNI MICHELE 26/05/2011 17,00 35427 07/06/2011 

22 DIGIOVANNI LUIGI 26/05/2011 17,02 35428 07/06/2011 

23 LANOTTE SABINO 26/05/2011 17,04 35553 08/06/2011 

24 LANOTTE MICHELE 26/05/2011 17,05 35564 08/06/2011 

25 PESCHECHERA CARMELO 26/05/2011 18,00 35566 08/06/2011 

26 NANULA RUGGIERO 26/05/2011 18,44 35575 08/06/2011 

27 FRISARIO EMANUELE 26/05/2011 19,00 35579 08/06/2011 

28 FRISARIO RUGGIERO 26/05/2011 19,00 35584 08/06/2011 

29 DIPACE BIAGIO 27/05/2011 10,59 35592 08/06/2011 

30 DIPACE SAVINO 27/05/2011 10,59 35595 08/06/2011 

31 CAMPESE FRANCESCO 27/05/2011 10,59 35598 08/06/2011 

32 DELCURATOLO ANGELO 27/05/2011 10,59 35605 08/06/2011 

33 DELCURATOLO GAETANO 27/05/2011 10,59 35611 08/06/2011 

34 DELCURATOLO GIANFRANCO 27/05/2011 10,59 35640 08/06/2011 

35 LANOTTE ANTONIO 27/05/2011 10,59 35641 08/06/2011 

36 LANOTTE DOMENICO 27/05/2011 10,59 35644 08/06/2011 

37 LOMBARDI PASQUALE 27/05/2011 10,59 35647 08/06/2011 

38 RIZZI ANGELO 27/05/2011 10,59 35650 08/06/2011 

39 RIZZI FERDINANDO 27/05/2011 10,59 35655 08/06/2011 

40 RIZZI GIUSEPPE 27/05/2011 10,59 35659 08/06/2011 

41 DICORATO GIOVANNI 27/05/2011 12,20 35660 08/06/2011 

42 DIBENEDETTO FRANCESCO 27/05/2011 12,20 35662 08/06/2011 

43 FILANNINO GIUSEPPE 30/05/2011 11,00 35664 08/06/2011 

44 RIZZI EMANUELE 31/05/2011 10,30 35668 08/06/2011 

45 DIGIOVANNI SAVERIO 31/05/2011 11,10 35674 08/06/2011 
 

Considerato, altresì: 

 

- che, successivamente, si è provveduto alla verifica dei requisiti resi con autocertificazione dai partecipanti 

e al rispetto delle condizioni di partecipazione previste dall’avviso pubblico; 

- che, in seguito alla suddetta verifica, risultano esclusi i  seguenti nominativi: 

 

n° Cognome e Nome motivazione 

1 CAVALLIERE ANTONIO mancanza di iscrizione Registro della CCIAA e negli elenchi dell’INPS 

2 DIPACE RAFFAELE mancanza di iscrizione Registro della CCIAA e negli elenchi dell’INPS 

3 PUTTILLI ANTONIO mancanza di iscrizione Registro della CCIAA e negli elenchi dell’INPS 

 

                     
che pertanto: 
 
- la graduatoria degli ammessi al corso risulta la seguente:  
 
 

n° Cognome e Nome Luogo e data di nascita 

1 DITRIZIO GIACOMO Terlizzi 18.12.1984 

2 DITRIZIO RUGGIERO Barletta 13.01.1955 

3 RIZZI RUGGIERO Barletta 29.01.1962 

4 FILANNINO BARTOLOMEO Barletta 23.09.1959 

5 PUTTILLI SAVINO Barletta 26.03.1985 

6 ALBANESE EMANUELE LUCIANO Barletta 13.12.1978 



 3

7 VACCARIELLO RUGGIERO Barletta 13.05.1939 

8 DICORATO BARTOLOMEO Barletta 03.08.1967 

 9 FRANCAVILLA LUIGI Bisceglie 05.11.1981 

10 SANTERAMO ANTONELLA Barletta 10.07.1988 

11 
SANTERAMO GIOVANNI 
DOMENICO Barletta 02.10.1961 

12 FIORELLA COSIMO DAMIANO Barletta 22.04.1983 

13 DIPACE GIUSEPPE Barletta 11.06.1937 

14 DICUONZO FRANCESCO Barletta 03.10.1962 

15 DIPACE MADDALENA Barletta 28.07.1968 

16 PEDICO LUCIA Barletta 27.05.1967 

17 SPALLUZZI ANNA Barletta 17.05.1955 

18 DIGIOVANNI MICHELE Barletta 15.01.1972 

19 DIGIOVANNI LUIGI Barletta 01.02.1977 

20 LANOTTE SABINO Torino 23.01.1974 

21 LANOTTE MICHELE Torino 24.10.1971 

22 PESCHECHERA CARMELO Barletta 12.10.1937 

23 NANULA RUGGIERO Barletta 13.11.1958 

24 FRISARIO EMANUELE Barletta 29.08.1984 

25 FRISARIO RUGGIERO Barletta 24.04.1959 

26 DIPACE BIAGIO Barletta 27.04.1972 

27 DIPACE SAVINO Barletta 24.08.1976 

28 CAMPESE FRANCESCO Barletta 09.01.1971 

29 DELCURATOLO ANGELO Barletta 20.05.1946 

30 DELCURATOLO GAETANO Barletta 15.01.1972 

31 DELCURATOLO GIANFRANCO Barletta 05.04.1973 

32 LANOTTE ANTONIO Barletta 12.02.1938 

33 LANOTTE DOMENICO Barletta 12.11.1966 

34 LOMBARDI PASQUALE Barletta 20.02.1959 

35 RIZZI ANGELO Barletta 29.03.1948 

36 RIZZI FERDINANDO Barletta 11.04.1978 

37 RIZZI GIUSEPPE Barletta 07.01.1984 

38 DICORATO GIOVANNI Barletta 11.08.1988 

39 DIBENEDETTO FRANCESCO Trani 03.06.1986 

40 FILANNINO GIUSEPPE Barletta 27.07.1982 

41 RIZZI EMANUELE Barletta 04.03.1960 

42 DIGIOVANNI SAVERIO Barletta 28.04.1968 
 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- la delibera di G. M. n. 185 del 15/10/2009; 
- la determinazione dirigenziale n. 995 del 13.05.2011; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente riportate: 
 

 
 

1. DI PRENDERE ATTO che sono risultati esclusi i seguenti partecipanti: 
 

n° Cognome e Nome motivazione 

1 CAVALLIERE ANTONIO mancanza di iscrizione Registro della CCIAA e negli elenchi dell’INPS 



 4

2 DIPACE RAFFAELE mancanza di iscrizione Registro della CCIAA e negli elenchi dell’INPS 

3 PUTTILLI ANTONIO mancanza di iscrizione Registro della CCIAA e negli elenchi dell’INPS 
 

  
2. DI APPROVARE  la seguente graduatoria degli ammessi alla partecipazione alle attività del corso per “Addetto e 

responsabile del servizio prevenzione e protezione nell’azienda agricola”, proposto dall’Istituto Professionale per 
l’Agricoltura e l’Ambiente “Luigi Einaudi” di Canosa di Puglia: 

 

n° Cognome e Nome Luogo e data di nascita 

1 DITRIZIO GIACOMO Terlizzi 18.12.1984 

2 DITRIZIO RUGGIERO Barletta 13.01.1955 

3 RIZZI RUGGIERO Barletta 29.01.1962 

4 FILANNINO BARTOLOMEO Barletta 23.09.1959 

5 PUTTILLI SAVINO Barletta 26.03.1985 

6 ALBANESE EMANUELE LUCIANO Barletta 13.12.1978 

7 VACCARIELLO RUGGIERO Barletta 13.05.1939 

8 DICORATO BARTOLOMEO Barletta 03.08.1967 

 9 FRANCAVILLA LUIGI Bisceglie 05.11.1981 

10 SANTERAMO ANTONELLA Barletta 10.07.1988 

11 
SANTERAMO GIOVANNI 
DOMENICO Barletta 02.10.1961 

12 FIORELLA COSIMO DAMIANO Barletta 22.04.1983 

13 DIPACE GIUSEPPE Barletta 11.06.1937 

14 DICUONZO FRANCESCO Barletta 03.10.1962 

15 DIPACE MADDALENA Barletta 28.07.1968 

16 PEDICO LUCIA Barletta 27.05.1967 

17 SPALLUZZI ANNA Barletta 17.05.1955 

18 DIGIOVANNI MICHELE Barletta 15.01.1972 

19 DIGIOVANNI LUIGI Barletta 01.02.1977 

20 LANOTTE SABINO Torino 23.01.1974 

21 LANOTTE MICHELE Torino 24.10.1971 

22 PESCHECHERA CARMELO Barletta 12.10.1937 

23 NANULA RUGGIERO Barletta 13.11.1958 

24 FRISARIO EMANUELE Barletta 29.08.1984 

25 FRISARIO RUGGIERO Barletta 24.04.1959 

26 DIPACE BIAGIO Barletta 27.04.1972 

27 DIPACE SAVINO Barletta 24.08.1976 

28 CAMPESE FRANCESCO Barletta 09.01.1971 

29 DELCURATOLO ANGELO Barletta 20.05.1946 

30 DELCURATOLO GAETANO Barletta 15.01.1972 

31 DELCURATOLO GIANFRANCO Barletta 05.04.1973 

32 LANOTTE ANTONIO Barletta 12.02.1938 

33 LANOTTE DOMENICO Barletta 12.11.1966 

34 LOMBARDI PASQUALE Barletta 20.02.1959 

35 RIZZI ANGELO Barletta 29.03.1948 

36 RIZZI FERDINANDO Barletta 11.04.1978 

37 RIZZI GIUSEPPE Barletta 07.01.1984 

38 DICORATO GIOVANNI Barletta 11.08.1988 

39 DIBENEDETTO FRANCESCO Trani 03.06.1986 

40 FILANNINO GIUSEPPE Barletta 27.07.1982 

41 RIZZI EMANUELE Barletta 04.03.1960 

42 DIGIOVANNI SAVERIO Barletta 28.04.1968 
 
3. DI PRENDERE ATTO che i primi 30 della graduatoria risulta essere i seguenti: 



 5

 

n° Cognome e Nome Luogo e data di nascita 

1 DITRIZIO GIACOMO Terlizzi 18.12.1984 

2 DITRIZIO RUGGIERO Barletta 13.01.1955 

3 RIZZI RUGGIERO Barletta 29.01.1962 

4 FILANNINO BARTOLOMEO Barletta 23.09.1959 

5 PUTTILLI SAVINO Barletta 26.03.1985 

6 ALBANESE EMANUELE LUCIANO Barletta 13.12.1978 

7 VACCARIELLO RUGGIERO Barletta 13.05.1939 

8 DICORATO BARTOLOMEO Barletta 03.08.1967 

 9 FRANCAVILLA LUIGI Bisceglie 05.11.1981 

10 SANTERAMO ANTONELLA Barletta 10.07.1988 

11 
SANTERAMO GIOVANNI 
DOMENICO Barletta 02.10.1961 

12 FIORELLA COSIMO DAMIANO Barletta 22.04.1983 

13 DIPACE GIUSEPPE Barletta 11.06.1937 

14 DICUONZO FRANCESCO Barletta 03.10.1962 

15 DIPACE MADDALENA Barletta 28.07.1968 

16 PEDICO LUCIA Barletta 27.05.1967 

17 SPALLUZZI ANNA Barletta 17.05.1955 

18 DIGIOVANNI MICHELE Barletta 15.01.1972 

19 DIGIOVANNI LUIGI Barletta 01.02.1977 

20 LANOTTE SABINO Torino 23.01.1974 

21 LANOTTE MICHELE Torino 24.10.1971 

22 PESCHECHERA CARMELO Barletta 12.10.1937 

23 NANULA RUGGIERO Barletta 13.11.1958 

24 FRISARIO EMANUELE Barletta 29.08.1984 

25 FRISARIO RUGGIERO Barletta 24.04.1959 

26 DIPACE BIAGIO Barletta 27.04.1972 

27 DIPACE SAVINO Barletta 24.08.1976 

28 CAMPESE FRANCESCO Barletta 09.01.1971 

29 DELCURATOLO ANGELO Barletta 20.05.1946 

30 DELCURATOLO GAETANO Barletta 15.01.1972 
 

4. DI STABILIRE che, in caso di eventuale formale rinuncia da parte di qualcuno tra i primi 30 ammessi alle attività 
del corso, si procederà allo scorrimento della suddetta graduatoria;  

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Barletta ed all’Albo pretorio 
Informatico;  

6. DI PROVVEDERE all’invio di formale comunicazione ai primi 30 in graduatoria ammessi alle attività del progetto  
dei corsi per “Addetto e responsabili del servizio prevenzione e protezione nell’azienda agricola”;  

7. DI PROVVEDERE alla trasmissione dell’ elenco degli ammessi alle attività del progetto dei corsi all’Istituto 
Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente “Luigi Einaudi” di Canosa di Puglia; 

8. DI CONCORDARE con l’Istituto Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente “Luigi Einaudi” di Canosa di Puglia il 
calendario delle attività del progetto dei corsi di formazione; 

9. DI STABILIRE che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di  spesa; 
10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Delibere, al Sindaco, al Segretario Generale, 

all’Assessore alle Politiche Attive di Sviluppo. 

 
                 PER L’ISTRUTTORIA 
f.to  p.agr. Domenico Scommegna 
                                                                                                                                 I L  D I R I G E N T E 
                                                                                                                 f.to    Dott.ssa Santa Scommegna 
                  

 
 
 
 



 6

 
 
     

IL DIRIGENTE 
           SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                       ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 

 Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, così 
come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 
 Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 

impegno di spesa. 
Annotazioni varie ________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                  
   IL DIRIGENTE   

                SETTORE  PROGRAMMAZIONE  
                        ECONOMICA FINANZIARIA 

                Dott. Armando Marcello 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente 
determinazione  è  stata  affissa   in copia  all’Albo Comunale Informatico 
il giorno _____________ e vi rimarrà  pubblicata per quindici giorni, sino 
al giorno  ______________, con prot. n.  _________. 

 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
  
 IL MESSO COMUNALE                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
_______________________                           ________________________________ 
 


